MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEXTA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 2

 3
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, com início às quinze 4

horas, no auditório do bloco de professores I, que fica na sede do Campus da 5

Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada na Avenida Leto 6

Fernandes, Sítio Esperança II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas/RN, deu-se início 7

à sexta assembleia ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia. Estiveram 8

presentes os professores: Edna Lúcia da Rocha Linhares, a qual presidiu a 9

assembleia, Ana Paula Ferreira Ramos, Ana Tereza de Abreu Lima, André 10

Moreira de Oliveira, Antônio Vitor Machado, Daniel Freitas Freire Martins, 11

Daniely Formiga Braga, Fabiano da Costa Dantas, Francisco Aécio de Lima 12

Pereira, Francisco César de Medeiros Filho, Hudson Pacheco Pinheiro, José 13

Júnior Alves da Silva, Mackson Matheus Franca Nepomuneno, Marcelo Batista 14

de Queiroz, Mariana de Brito Maia, Maurício Zuluaga Martinez, Reginaldo 15

Gomes Nobre, Rosilda Sousa Santos, Tony Kleverson e Zenner Silva Pereira. 16

Justificaram ausência os professores: Davi da Costa Almeida, Fernando Neres de 17

Oliveira, Gilmara Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da Silva, Landerson 18

Bezerra Santiago, Mara Betânea Jales dos Santos, Maria do Socorro Medeiros 19

de Souza, Oscar Bayardo Ramos Lovon, Rejane Ramos Dantas e Ricardo Neves 20

Bedoya. Verificada a existência de quórum legal, a chefe do departamento, 21

professora Edna Lúcia da Rocha Linhares, deu início à reunião saudando a todos, 22

agradecendo as presenças. Iniciou com a votação das justificativas de ausência, 23

obtendo aprovação, com cinco abstenções. Em seguida, a presidente solicitou adição 24

de uma pauta sobre os pontos do processo seletivo para professor substituto de 25

Matemática. Em regime de votação, foi aprovada por unanimidade. Dando 26

continuidade, foi feita a leitura da pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto – 27

homologação da ata da 5ª Assembleia Ordinária do DCT 2019; segundo ponto – 28

projeto de extensão “Impressão de peças 3D para o ensino da Expressão Gráfica” da 29

professora Daniely Formiga; terceiro ponto – projeto de extensão “Treliças e pontes 30

de macarrão” da professora Ana Paula Ramos; quarto ponto – apreciação dos 31

procedimentos para eleição do Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Ciência e 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Tecnologia (DCT); quinto ponto – indicação de dois nomes para composição da 33

Comissão do Plano de Qualificação Docente 2020; sexto ponto – apreciação de 34

pontos do processo seletivo para professor substituto de Matemática; e sétimo ponto 35

– outras ocorrências. Logo após leitura da pauta, seguiu-se para votação. 36

Deliberação: aprovada por unanimidade. Dando início ao primeiro ponto, a 37

professora Edna Lúcia colocou em discussão a ata da 5ª Assembleia Ordinária do 38

DCT 2019. A professora Ana Tereza fez uma observação na linha 97, onde se lê: b) 39

diminuir as turmas que estão numerosas. Sugeriu deixar mais evidente que é 40

diminuir a quantidade de alunos das turmas que estão numerosas. Posta em votação 41

com a alteração. Deliberação: aprovada, com duas abstenções. No segundo ponto, 42

analisaram o projeto de extensão “Impressão de peças em 3D para o ensino da 43

Expressão Gráfica” da professora Daniely Formiga. Em regime de votação, foi 44

aprovado por unanimidade. No terceiro ponto, analisaram o projeto de extensão 45

“Treliças e pontes de macarrão” da professora Ana Paula Ramos. Em regime de 46

votação, foi aprovado por unanimidade. No quarto ponto, trataram sobre os 47

procedimentos para eleição do Chefe e Vice-Chefe do DCT que irão assumir no mês 48

de setembro de 2019. Logo, a presidente apresentou alguns procedimentos para a 49

realização do pleito e pediu sugestões aos presentes. Após discussões, a professora 50

Edna Lúcia sugeriu três datas para o dia da eleição, que foram: 1) 12/08 ; 2) 15/08 e 51

3) 19/08. Em regime de votação, sete votaram a favor do dia 12/08, seis votaram a 52

favor do dia 15/08 e sete a favor do dia 19/08. Como houve empate, foi feita outra 53

votação com os dias 12/08 e 19/08, resultando em dez a favor do dia 12/08 e oito a 54

favor do dia 19/08. Desta forma, definiram os seguintes pontos: a) o período de 55

inscrição ficou estabelecido para os dias 06, 07 e 08 de agosto; b) o tempo de fala 56

para cada chapa será de até 10min, caso o candidato queira; e c) o dia da eleição 57

ficou estabelecido para o dia 12 de agosto, às 15 horas. Em regime de votação, os 58

pontos foram aprovados, com três abstenções. No quinto ponto, a professora Edna 59

Lúcia colocou em discussão a indicação de nomes para composição da Comissão do 60

Plano de Qualificação Docente 2020. Diante disso, as professoras Mariana de Brito 61

Maia e Daniely Formiga Braga se dispuseram à composição da Comissão do Plano 62

de Qualificação Docente 2020. Em regime de votação, foi aprovado por 63

unanimidade. No sexto ponto, a presidente apresentou os pontos para o processo 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

seletivo de professor substituto de Matemática. Esclareceu que tentou buscar outros 65

processos seletivos e que havia um candidato aprovado em concurso na UFERSA de 66

Mossoró, mas devido ao horário das turmas, ele não terá como assumir um contrato 67

com a UFERSA. Apesar disso, foi informada que, como requer urgência, poderá 68

realizar processo seletivo para essa vaga. Após discussões, seguiu-se em regime de 69

votação e os pontos foram aprovados por unanimidade. No sétimo ponto, a 70

professora Edna Lúcia socializou o número total de reprovações por disciplina no 71

semestre de 2018.1 e 2018.2, disse que fez uma reflexão sobre os dados e percebeu 72

um número muito alto de reprovações. Solicitou que os docentes não se esqueçam de 73

colocar as presenças e notas no SIGAA, comunicar a nota da reposição no prazo 74

legal, consolidar as turmas até o dia 26/08. Durante o recesso, pediu colaboração aos 75

professores quando necessitar formar banca para recorreção de prova. Comunicou 76

que o RID já está acessível para preenchimento. O professor Mackson Nepomuceno 77

disse que está sendo questionado por diversas pessoas e políticos sobre os cortes das 78

Universidades, pois a frota da UFERSA está sendo renovada apesar da instituição 79

está em crise orçamentária. Como foram feitas manifestações contra toda essa 80

situação, ressaltou que esse fato se torna incoerente. Sendo assim, acha prudente a 81

direção fazer uma nota esclarecendo sobre esse assunto, em rádio também. O 82

professor Daniel Freitas informou que, de fato, está havendo essa renovação, mas os 83

recursos são oriundos do PNAE, pois houve alteração de rubrica, e essa parte que 84

envolve estudantes está funcionando por esse orçamento. E destacou que houve 85

redução de motoristas. O professor Reginaldo Gomes disse que foi lançado o edital 86

para o PIVIC com cinco bolsas, inscrições até dia 23/08, com resultado para o dia 87

30/08. Marcelo Queiroz falou sobre as bolsas de Pré-Química, disse que selecionou o 88

aluno bolsista, mas ninguém está assistindo às aulas. Não sabe se, diante dessa 89

situação, o bolsista deve receber ou não, ou devolver a bolsa. Acredita que isso pode 90

dar problema no relatório. O professor Francisco César relatou que abriu 50 vagas, 91

com 44 inscritos, mas, de fato, só vieram 26 alunos na reta final e, na atualidade, só 92

estão comparecendo seis alunos. Levantou um questionamento sobre uma espécie de 93

bonificação para inscrição na disciplina de Pré-Cálculo, na qual o aluno ganha um 94

ponto na disciplina de Cálculo. Disse não concordar com essa prática. A professora 95

Edna Lúcia finalizou informando que tem edital aberto para projetos, com três bolsas 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

para o Centro Multidisciplinar, financiando até 4.000,00 reais. As inscrições serão 97

até dia 25/08/2019. Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu por 98

encerrada a reunião. Assim, eu, Ana Paula Oliveira Vale de Andrade, Secretária 99

Executiva, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela chefe do 100

departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  101

 102

     _________________________                               _______________________ 103

      Edna Lúcia da Rocha Linhares                               Ana Paula O. V. de Andrade   104

                  Chefe do DCT                                                   Secretária Executiva 105

               Campus Caraúbas                                                  Campus Caraúbas 106

 107

 108